Os dados mais recentes do Sistema de Informações sobre Mortalidade 
(SIM) e do Sistema de Informação de Agravos de Notificação (Sinan) do Mi-
nistério da Saúde, que são contemplados no documento intitulado Atlas da 
violência 2021 (CERQUEIRA, 2021), mostram que, no ano de 2019, 3.337 
(três mil trezentas e trinta e sete) mulheres foram assassinadas no Brasil, um 
número menor do que o registrado no Atlas da violência 2020, uma vez que, 
no ano de 2018, “uma mulher foi assassinada no Brasil a cada duas horas, tota-
lizando 4.519 vítimas” (CERQUEIRA, 2020, p. 37).

O Anuário Brasileiro de Segurança Pública, uma publicação do Fórum